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Universidade 

Estadual  de  Londrina 
___________________________________________________________________________ 
 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES 
DEPARTAMENTO DE DESIGN 

 
 

OF. CECA/ DESIGN. COL.DES. MODA N°.13/2025 

 

Londrina, 09 de abril de 2025. 
 
À Divisão de Projeto e Iniciação Extensionista  

                             Solicito autorização para protocolar o pedido de prorrogação do 

Projeto de Extensão nº 02578 - Dignidade com estilo: o artesanato aplicado na 

valorização social, uma ação entre a UEL e a associação Agua Pura, fora do prazo de 

90 dias previsto na Resolução CEP 088-2023. 

                         Justificativa:    

                          Para atender à Resolução, o pedido deveria ter sido protocolado na 

na segunda semana de março de 2025, e esse período coincidiu com aumento da 

demanda das minhas atividades de ensino na graduação, como devido à finalização 

do ano letivo de 2024 e a preparação da Semana de Recepção dos Estudantes do 

Departamento de Design, na qual participei como membro da comissão organizadora.  

 

 

 

 

 

 

 
AO SR. 
PAULO BASOLI 
CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETO E INICIAÇÃO EXTENSIONISTA 
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Universidade 

Estadual  de  Londrina 
 

 

OF. CECA/ DESIGN. COL.DES. MODA N°.13/2025 (fls.02) 
 

                          Esse projeto articulou a montagem uma unidade de costura na 

instituição parceira onde atende pessoas em situação de vulnerabilidade, ofertando 

capacitação para a utilização de conhecimentos básicos em design, artesanato, 

desenvolvimento de produto, sustentabilidade, inovação e comercialização, para 

melhorar sua habilidade e desempenho na fabricação de produtos artesanais com alto 

valor agregado. 

                         As atividades do projeto estão em pleno desenvolvimento e a 

prorrogação contribuirá na continuidade e ampliação do impacto social pretendido. 

                           Dessa forma, venho respeitosamente, solicitar autorização para 

protocolar o pedido de prorrogação. 

                              

                                                                                              Atenciosamente, 

                                                 
 

                                          Profª Dra. Paula da Silva Hatadani 
                        Chefe do Departamento de Design  

 

                 Profª Esp. Marlene de Oliveira Carlos  
                    Coordenadora do Projeto de Extensão 

 
 

                 Profª Dr. Edmilson Lenardão  
                  Diretor do Centro de Educação, Comunicação e Artes 

 
 

             
 
 
 
 
 
AO SR. 
PAULO BASOLI 
CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETO E INICIAÇÃO EXTENSIONISTA 
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RELATÓRIO DE CADASTRO

 02578Nº Ordem DIGNIDADE COM ESTILO: O ARTESANATO APLICADO NA VALORIZAÇÃO SOCIAL, UMA AÇÃO ENTRE A
UEL E A ASSOCIAÇÃO AGUA PURA.

PROJ. INT. - RES. 070/2012 - EN/EX - PRED. EXT.Tipo Cadastro:

2022/

14/06/2022Início: 36 mesesPrevisão Inicial: 14/06/2025Término Previsto:

-

Protocolo:

APRESENTAMOS O PROJETO DIGNIDADE COM ESTILO:  O ARTESANATO APLICADO NA
VALORIZAÇÃO SOCIAL, UMA AÇÃO ENTRE A UEL E A ASSOCIAÇÃO AGUA PURA.

   ATUARÁ COM A PARCERIA ENTRE O CURSO DE DESIGN DE MODA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA E A  ASSOCIAÇÃO ÁGUA PURA SITUADA A RUA GUILHERME DA MOTA CORREIA,
3463 – JARDIM SHANGRI-LÁ. – LONDRINA PR., DE CARÁTER BENEFICENTE NA ÁREA DA SAÚDE,
EDUCAÇÃO, CULTURA E SOCIAL; SEM FINS LUCRATIVOS; COM ATENDIMENTO SOCIAL VOLTADOS
PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, COM MÚLTIPLAS DIFICULDADES DANDO
ACOLHIMENTO E TRATAMENTO SOCIAL E PSICOLÓGICO. 

 O PROJETO  TEM COMO OBJETIVO CAPACITAR PESSOAS ATENDIDAS PELA ASSOCIAÇÃO AGUA
PURA,  OFERECENDO OFICINAS DE QUALIFICAÇÃO NA UNIÃO DO DESIGN E ARTE NA CRIAÇÃO E
ELABORAÇÃO DE PRODUTOS UTILIZANDO TÉCNICAS DE COSTURAS CRIATIVAS, TAIS COMO
CUSTOMIZAÇÃO, MACRAMÊ, PATCHWORK, FUXICO, ETC. CONTARÁ COM ACOMPANHAMENTO DE
ACADÊMICOS DO CURSO DE DESIGN DE MODA NO TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO
AUXILIANDO NO DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS E MOSTRANDO AS TENDÊNCIAS ATUAIS
PARA QUE O PRODUTO FINAL TENHA IDENTIDADE E ESTILO. 

OS PRODUTOS ORIUNDOS DAS OFICINAS SERÃO COMERCIALIZADOS ATRAVÉS DE PONTOS DE
VENDAS EM FEIRAS E EVENTOS, CUJA RENDA SERÁ TOTALMENTE REVERTIDA PARA

Resumo:

Coordenador:

Depto Coord.: CECA-DGN - DEPARTAMENTO DE DESIGN

Prorrogação

Processo Ano Data Solicitação Tempo Aprovado

E_Mail: marlacar@uel.br

Ramal:

Situação Projeto: EM EXECUÇÃO

Área do SEURS

20/04/2022
21/04/2022
14/06/2022

Início
20/04/2022
13/06/2022

Fim
EM CADASTRO
EM TRAMITAÇÃO
EM EXECUÇÃO

Situação Motivo
Situação do Projeto

Órgão Aprov. Data Aprov.: 14/06/2022UEL

1330738 - MARLENE DE OLIVEIRA CARLOS

Linha Extensão
Desenvolvimento de produtos

Área Temática
 07- Tecnologia e Produção

Parcerias: UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

ASSOCIAÇÃO ÁGUA PURA  

RUA GUILHERME DA MOTA CORREA, 3463 W  JARDIM  SHANGRI-LÁ A

LONDRINA  86070-460  PR

TEL (FAX): 43 3357 4500 / 3025 7155


Área do CNPQ
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RELATÓRIO DE CADASTRO

MANUTENÇÃO DO PROJETO.



PALAVRAS CHAVE – ARTESANATOS, COSTURA, VALOR AGREGADO, ARTESÃO, AÇÃO SOCIAL.




CAPACITAR GRUPOS DE PESSOAS ATENDIDAS PELA ASSOCIAÇÃO ÁGUA PURA, , PARA A
UTILIZAÇÃO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS EM DESIGN, ARTESANATO, DESENVOLVIMENTO DE
PRODUTO, SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO,. A FIM DE MELHORAR SUA
HABILIDADE E  DESEMPENHO NA FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ARTESANAIS COM ALTO VALOR
AGREGADO.

Objetivo:

Participantes do Projeto

PESSOAS ATENDIDAS PELA ASSOCIAÇÃO AGUA PURA, RESIDENTES EM LONDRINA E OU
REGIÃO. TAIS PESSOAS SERÃO SELECIONADAS PELA ASSOCIAÇÃO, LIMITANDO NO
MÁXIMO 20 PARTICIPANTES POR ANO PODENDO ESSE NÚMERO AUMENTAR DEPENDENDO
DA FREQUENCIA DOS PARTICIPANTES.

População Alvo:

Relatórios do Projeto

Período Inicial Período Final Data Recebimento
14/06/2022 05/12/2022

População Atendida
Ano Qtde. Descrição do Segmento Localização do Segmento

Disseminações
Ano Categoria Sub Categoria Descrição

Docente

ALUNO DE GRADUAÇÃO DA UEL

Nome

Nome

C.H.

C.H.

Função

Função

LUCIANE DO PRADO CARNEIR

LUCIANE DO PRADO CARNEIR

MARLENE DE OLIVEIRA CARLO

MARLENE DE OLIVEIRA CARLO

ALESSANDRA FUZIY KIHARA

ANA BEATRIZ KUROWSKI

ANA CLARA RISSA KOGA

DOMINIQUE CHEPAK DE SOUZ

ESTHEFANE LIMA BELLE

FLAVIANI SILVA OLIVEIRA DOS

GABRIELA ARISSA IKEDA BEZE

GIOVANNA ARAUJO BELLANI

GLORIA CAVITIOLI XAVIER

ISABELLA OLIVIERI FERREIRA

JOAO MAGNANI LYRA FLEURY

DEPARTAMENTO DE
DESIGN
DEPARTAMENTO DE
DESIGN
DEPARTAMENTO DE
DESIGN
DEPARTAMENTO DE
DESIGN

MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS

 0004

 0002

 0001

 0008

 0204

 0088

 0204

 0000

 0072

 0000

 0000

 0052

 0088

 0048

 0000

Colaborador

Colaborador

Coordenador

Coordenador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

28/09/2022

15/08/2024

14/06/2022

15/04/2024

06/09/2022

15/07/2024

06/09/2022

06/09/2022

14/03/2023

06/09/2022

06/09/2022

20/02/2024

15/07/2024

15/07/2024

29/08/2023

07/01/2023

14/04/2024

29/08/2023

16/12/2024

29/08/2023

29/08/2023

17/07/2023

29/08/2023

29/08/2023

20/05/2024

16/12/2024

07/10/2024

28/08/2024

Dat. Inic.

Dat. Inic.

Dat. Fin.

Dat. Fin.

Depto.

Orientador

Cidade

Situação

Situação

 

 

 

 

 

 

 

Deve relat final part

 

Deve relat final part

Deve relat final part

 

 

 

Deve relat final part

Aprovado
 

Tram 

Tram 
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RELATÓRIO DE CADASTRO

ALUNO DE GRADUAÇÃO DA UEL

COLABORADOR EXTERNO

Nome

Nome

C.H.

C.H.

Função

Função

JOSE VITOR SILVA DE ALMEID

JULIA VIRGINIO CRUZ

JULYANE RIBEIRO MOREIRA

KARIM KUSUNOKI MURAKI

LAIZ GUIMARAES DA SILVA

LARISSA BEATRIZ MARTINEZ F

LAYZA BEATRIZ SANTOS SILV

LEONARDO FERREIRA ISOBE

LETHICIA OLIVEIRA SILVA

LETICIA YUMI NAOZUCA SAT

LUCIMARA JAQUES SATURNIN

MARIA EDUARDA ARAUJO

MARIA VITORIA DUTRA

MARINA BARBIERI SANTANA D

NATHALIA LARA FALASCHI

RAQUEL BONFIM LIMA

RAQUEL SANTOS DO NASCIME

REBECCA SANTOS PEREIRA

LUCIANE DO PRADO CARNEIR

MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
LUCIANE DO PRADO
CARNEIRO
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
LUCIANE DO PRADO
CARNEIRO
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS
MARLENE DE OLIVEIRA
CARLOS

 

 0135

 0000

 0088

 0072

 0000

 0109

 0160

 0000

 0110

 0072

 0000

 0168

 0000

 0000

 0000

 0000

 0072

 0157

 0000

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

Colaborador

14/09/2023

06/09/2022

15/07/2024

14/03/2023

02/09/2024

06/09/2022

19/09/2023

15/07/2024

06/09/2022

14/03/2023

06/09/2022

05/09/2023

15/07/2024

05/09/2023

19/09/2023

05/09/2023

14/03/2023

06/09/2022

07/05/2024

29/08/2023

16/12/2024

17/07/2023

16/12/2024

16/03/2023

25/06/2024

16/12/2024

17/03/2023

17/07/2023

29/08/2023

25/06/2024

16/12/2024

05/09/2024

17/09/2024

05/09/2024

17/07/2023

08/06/2023

Dat. Inic.

Dat. Inic.

Dat. Fin.

Dat. Fin.

Orientador

Depto.

Situação

Situação

 

Deve relat final part

 

 

Deve relat final part

 

 

Deve relat final part

 

 

Deve relat final part

 

Deve relat final part

Deve relat final part

Deve relat final part

Deve relat final part

 

 

 

Tram 

Tram 
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